
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 198 DEL 29/04/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI 
RAGUSA E IL CCN ANTICA IBLA PER INFOTOURIST A RAGUSA IBLA.

L'anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di Aprile alle ore 13:30 e ss, nella Sede Municipale,  in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021 si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 228 del 22/04/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI RAGUSA E IL CCN 
ANTICA IBLA PER INFOTOURIST A RAGUSA IBLA.

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi dirigente del Settore XII Cultura, Turismo, Sport e Spettacolo, 
unitamente alla dott.ssa Maria Antoci, Responsabile del Servizio Turismo, sottopone alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali, nè in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.

Considerato che:
- tra gli obiettivi elencati nelle linee programmatiche dell'Amministrazione, un interesse 

particolare è stato riservato allo sviluppo ed incremento turistico della Città di Ragusa;

- tale obiettivo può essere realizzato attraverso la concretizzazione di iniziative volte alla 
valorizzazione e promozione del patrimonio storico, archeologico, monumentale artistico 
nonché all'identità del territorio di questa città, al fine di incentivare una diversa modalità di 
fruizione e visibilità della stessa mirata al rilancio, qualificazione e sviluppo di altre nuove 
economie;

- ai fini di cui sopra occorre prevedere, nell'ambito della struttura amministrativa comunale, 
un servizio preposto a svolgere compiti di accoglienza ed informazione a favore di turisti e 
visitatori per la promozione di eventi, feste, spettacoli ed iniziative adottate 
dall’Amministrazione Comunale;

- l'istituzione di un Servizio di Informazione Turistica specie a Ragusa Ibla concorrerà, 
unitamente alle finalità istituzionali di questa Amministrazione, all'incremento economico e 
sociale della propria comunità, privilegiando la divulgazione delle tradizioni, dei costumi, 
della cultura e soprattutto della peculiarità architettonica-artistica che caratterizza l'identità 
del territorio di Ragusa, alle comitive turistiche diventate ancor più numerose ed interessate 
alla conoscenza di questo territorio a seguito dell'apertura del vicino aeroporto di Comiso 
che nel facilitare l'afflusso di visitatori nei nostri luoghi, ha rappresentato un volano di 
crescita turistica per la zona del Sud-Est ibleo;

Rilevato, altresì, che è intendimento dell'Amministrazione, in vista dell'imminente arrivo della 
stagione estiva, istituire un servizio di bus-navetta per il prelievo delle comitive turistiche 
dall'Aeroporto succitato alla visita del territorio, attraverso una preventiva sosta all'interno 
dell'istituendo servizio da cui ricevere una panoramica informativa, comprese le bellezze di Ragusa 
Ibla, all'interno della quale è annualmente programmata un'intensa attività di spettacoli e 
manifestazioni che animano le serate estive con la possibilità di degustare una grande varietà di 
prodotti tipici;
Precisato che lo scopo del Servizio sarà quello di tutela, informazione ed accoglienza turistica 
unitamente alla conoscenza sulle disponibilità ricettive del territorio, sulle opportunità turistiche 
dello stesso, di distribuzione di materiale di promozione turistica da realizzarsi anche attraverso 
l'istituzione di un portale informativo interattivo e di un info-point turistico in modo da supportare e 
migliorare il servizio di rete turistica on-line;
Dato atto, in particolare, che a causa delle limitazioni vigenti in materia di assunzioni di personale 
da parte degli enti locali occorre, in particolare, incentivare la piena funzionalità dell’Infopoint a 
Ragusa Ibla;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Richiamata la nota prot. n. 46270 del 13/04/2021 da parte del Centro Commerciale Naturale Antica 
Ibla con sede legale a Ragusa in Corso XXV Aprile n. 42, C.F. 01451110884;  
Ritenuto, dall'esame dell'idea progettuale trasmessa che la stessa risulta corrispondente 
all'intendimento programmato dell'Amministrazione e pertanto potrà procedersi al conferimento del 
relativo incarico all'associazione in parola, previa sottoscrizione dell'allegato “Protocollo d'Intesa”, 
contenente condizioni, impegni e modalità di erogazione del servizio di cui alla presente, nonché gli 
orari da osservare che dovranno essere compatibili alla realizzazione dell'obiettivo in parola e 
funzionali agli arrivi dall'aeroporto delle comitive turistiche a Ragusa Ibla;
TENUTO CONTO di quanto sopra, si propone alla Giunta Municipale di approvare lo schema di 
protocollo d’intesa, trasmesso a questo Ente e facente parte integrante e sostanziale del presente atto 
anche sotto il profilo motivazionale (All.A);
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R.44/91 e successive modifiche ed integrazioni, stante l’imminenza della stagione 
estiva, allorquando il servizio dovrà risultare pienamente attivo;
RICHIAMATE:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021-2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel 
PEG sopra richiamati;
RITENUTO di provvedere in merito;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
RITENUTO di dovere dichiarare l’immediata esecutività del presente atto, stante l’imminenza 
della stagione estiva, allorquando il servizio dovrà risultare pienamente attivo;
VISTO l’art.15 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;
AD UNANIMITÀ di voti favorevoli e palesi, resi nelle forme di legge;

PROPONE

1) di aderire, a seguito delle premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte 
fanno parte integrante e sostanziale anche ai fini della cd. motivazione per relationem, alla proposta 
di protocollo d’intesa avanzata con nota prot. n. 46270 del 13/04/2021 dal Centro Commerciale 
Naturale Antica Ibla con sede in C.so XXV Aprile n. 42 a Ragusa, C.F. 01451110884;
2) di approvare il “Protocollo d'Intesa” sub A), che, opportunamente, si allega per la sua 
approvazione;
3) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del predetto protocollo di cui al punto 2 del presente 
deliberato;
4) di prenotare, la somma di euro 5.000,00, da riferire al Cap. 1708 cod. bil. 07.01-1.03.02.99.999, 
Bilancio 2021;
5) di dare mandato al dirigente del Settore XII, dott. Giuseppe Puglisi, di compiere tutti gli atti 
gestionali conseguenziali connessi alle determinazioni assunte nel presente atto;
6) di dare atto che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
7) di dichiarare il presente atto di immediata esecuzione, ai sensi dell’art.12 comma 2 della 
L.R.44/91, stante l’imminenza della stagione estiva, allorquando il servizio dovrà risultare 
pienamente attivo.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 228 del 22/04/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


